
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVSEL ATIKSULARIN 

TARIMSAL AMAÇLI GERĠ KAZANILABĠLĠRLĠĞĠNĠN ARAġTIRILMASI 

 

                                                  Zeliha TALĠPOĞLU 



  

 
 

T.C. 

ULUDAĞ ÜNĠVERSĠTESĠ 

FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 

 

 

 

 

 

                                            EVSEL ATIKSULARIN 

TARIMSAL AMAÇLI GERĠ KAZANILABĠLĠRLĠĞĠNĠN ARAġTIRILMASI 

 

 

 

 

                                               Zeliha TALĠPOĞLU 

 

 

 

 

Doç. Dr. Seval K. A. SOLMAZ 

(DanıĢman) 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

ÇEVRE MÜHENDĠSLĠĞĠ ANABĠLĠM DALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  BURSA – 2012 
[...]
kullanılan arıtma proseslerinden biridir. Ayrıca, ucuz ve güvenilir bir uygulama olma 

özelliğini sürdürmektedir. Atıksuyun filtrasyonu için en genel olarak kullanılan filtre 

malzemesi, kum ve antrasit gibi % 35 ve 50 arasında sabit poroziteye sahip olan 

sıkıĢtırılamaz malzemedir (Awwa 1990, Lubello ve ark. 2004).  

 

Atıksuyun tekrar kullanım uygulamalarına temel kaygılar; patojenik mikroorganizmalar, 

organik maddeler ve ağır metallerden kaynaklanan sağlık riskleri ve toplum tarafından 

kabul edilebilirliği ile bağlantılı estetik nedenlerdir. Kentsel atıksuların geri kazanımı 

amacıyla bu tez çalıĢmasında da uygulanan hızlı kum filtrasyonu bu gibi kaygıların 

giderilebilmesi ve aĢağıdaki amaçlar için uygulanmaktadır: 

(1) Dezenfeksiyonu engelleyen ve kullanılan SS sisteminin verimliliğini azaltan 

ikincil arıtılmıĢ çıkıĢ suyundaki kalıntı AKM gideriminin sağlanması 

(2) Klorla reaksiyona girebilen organik madde konsantrasyonunun azaltılması  

(3) Geri kazanılacak atıksudaki AKM ve bulanıklığın azaltılarak suyun kalitesinin 

estetik açıdan geliĢtirilmesi  

 

Mikroorganizmaların daha etkili bir Ģekilde elimine edilmesinin gerektiği durumlarda, 

dezenfeksiyonun etkinliğinin geliĢtirilmesi için HKF dezenfeksiyon ünitesinden önce 

uygulanabilmektedir (Koivunen ve ark. 2003). Sonuç olarak, HKF’nin çıkıĢ suyunda 

AKM miktarı az olacağından dezenfeksiyon boyunca patojenik nikroorganizmaların 

AKM’ler tarafından korunması önlenebilmektedir (Hamoda ve ark. 2004). Landa ve 

arkadaĢlarının (1997) gerçekleĢtirdiği çalıĢma, HKF’lerin helmint yumurtalarının 

giderilmesinde etkili olduğunu göstermiĢtir. 

 

Mikrobiyal floklar, ikincil biyolojik arıtmayı takip eden baskın askıda katılardır. 

GerçekleĢtirilmiĢ çalıĢmalar, ikincil biyolojik arıtmayı takip eden filtrasyonun AKM 

miktarını 5-10 mg/L seviyesine düĢürdüğünü göstermiĢtir. Bundan dolayı, iyi 



 

37 

 

tasarlanmıĢ ve düzgün çalıĢan HKF ünitesinden beklenen performans çıkıĢ suyundaki 

AKM ve BOĠ5 konsantrasyonlarının 10 mg/L’den daha düĢük değerlerde olmasıdır 

(Tchobanoglous ve ark. 1991). 

 

2.6.1. Hızlı kum filtreleri ile yürütülmüĢ çalıĢmalar ve elde edilen sonuçlar 

 

Liberti ve arkadaĢları (1999) tarafından gerçekleĢtirilmiĢ çalıĢmada, West Bari Atıksu 

Arıtma Tesisinden (AAT) çıkan kimyasal çöktürmeye uğramıĢ çıkıĢ suyu HKF’ye 

beslenmiĢtir. HKF, hidroantrasit (üstte), 0.4-0.7 mm’lik yüksek saflıkta silikalı kum 

(ortada) ve 1-2,3-5,6-8 mm’lik çakıl (altta) olmak üzere üç tabakadan oluĢan çok 

tabakalı, silindirik, basınçlı bir filtre özelliğindedir. Daha sonra, HKF’nin çıkıĢ suyu 30 

dakikalık temas süresinde 10 mg/L’lik perasetik asit (PAA) ile dezenfekte edilmiĢtir. 

Elde edilen bu çıkıĢ suyunun pH, AKM, BOĠ5, KOĠ ve SAR’dan oluĢan tarımsal açıdan 

önemli parametreler açısından Ġtalya’nın standartlarını karĢıladığı belirlenmiĢtir.  

 

Botti ve arkadaĢları (2009) tarafından yürütülmüĢ çalıĢma, Cagliari kentsel AAT’den 

gelen ikincil çıkıĢ suyunun geri kazanımına dayanmaktadır. Bu amaçla, ikincil çıkıĢ 

suyunun HKF ve dezenfeksiyondan (UV ıĢını vasıtasıyla) oluĢan arıtma  

kombinasyonuyla ileri derecede arıtımı sağlanmıĢtır. Sonuç olarak, bu kombinasyonla 

arıtılmıĢ çıkıĢ suyunda 10 EMS / 100 mL gibi çok düĢük bir Escherichia coli miktarı 

elde edilmiĢtir. 

 

Hamoda ve arkadaĢlarının (2004) üç farklı kentsel atıksu arıtma tesisinden gelen ikincil 

arıtılmıĢ çıkıĢ sularıyla yaptıkları çalıĢmada, 60 cm’lik kum ve destekleyici filtre 

malzemesi olarak kullanılan, kum tabakasını üstünü örten 40 cm’lik çakıl tabakasından 

oluĢan ve yerçekimi ile çalıĢan HKF kullanılmıĢlardır. Filtreler, 5 m³/m².sa’lik ortalama 

filtrasyon hızı ile iĢletilmiĢtir. Hamoda ve arkadaĢlarının (2004) elde ettiği sonuçlar, 

HKF’nin ikincil çıkıĢ suyunun kalitesindeki salınımları azalttığını göstermiĢtir. HKF 

yardımıyla ikincil arıtılmıĢ çıkıĢ sularından en yüksek giderim yüzdelerini AKM’de  % 

70, KOĠ ‘de % 38 ve BOĠ5’de % 54 olarak elde etmiĢlerdir.  

 



 

38 

 

Illueca ve arkadaĢları (2008) tarafından, ikincil arıtılmıĢ kentsel çıkıĢ suyunun tarımsal 

sulamada geri kazanımı amacıyla HKF+UV ıĢınından oluĢan arıtma alternatifi 

araĢtırılmıĢtır. Bu alternatif vasıtasıyla, KOĠ güçlükle giderilebilmiĢ, bulanıklık ve 

AKM giderim verimleri yaklaĢık olarak % 50 olmuĢtur. FC giderimi ise % 99.8 

oranında elde edilmiĢtir. Sonuçlar, kullanılan arıtma alternatifinin ikincil arıtılmıĢ çıkıĢ 

suyunda bulunan FC miktarının tarımsal sulamada tekrar kullanım için gerekli olan 

WHO kriterlerine indirilmesinde baĢarılı olduğunu göstermiĢtir.  

 

Lubello ve arkadaĢları (2004) tarafından yürütülmüĢ çalıĢmada, ikincil arıtılmıĢ kentsel 

atıksuyun arıtımı için HKF ve dezenfeksiyon ünitesinden oluĢan pilot tesis 

kullanılmıĢtır. HKF, kum ve antrasitten oluĢan çift tabakalı, basınçlı bir filtredir. 8 

m
3
/saatlik debiye sahip olan atıksu için 10 m/saat olan filtrasyon hızı sağlanmıĢtır. HKF 

çıkıĢ suyu, PAA+UV ıĢını kombinasyonu kullanılarak dezenfekte edilmiĢtir. Sonuç 

olarak, Lubello ve arkadaĢları (2004) pilot tesis yardımıyla AKM’de % 89 ortalama 

giderim elde etmiĢtir.  

 

Gomez ve arkadaĢları (2007) tarafından yürütülmüĢ çalıĢmanın amacı, kum filtrasyonu 

prosesinin atıksuyun dezenfeksiyonuna bir alternatif olarak kullanılabilirliğinin 

değerlendirilmesidir. Elde edilen sonuçlar, kum filtrasyonunun atıksudaki partiküler 

maddenin azaltılması için ön arıtma olarak kabul edilebileceğini göstermiĢtir. Ayrıca, 

özellikle bulanıklık ve AKM’ler gibi parametreler bakımından kum filtrasyonu çıkıĢ 

suyunun kalitesindeki değiĢkenliğin arıtılacak giriĢ suyunun kalitesini gerektiren UV 

ıĢını, klorlama ve ozonlama gibi dezenfeksiyon yöntemlerinin performansını 

etkileyebileceği belirlenmiĢtir. (Lazarova ve ark. 1999).



 

39 

 

3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

3.1. Materyal 

 

Bu çalıĢma kapsamında, Bursa Doğu Atıksu Arıtma Tesisinde (BDAAT) arıtılan kentsel 

atıksuyun PÖĠAT yardımıyla arıtılarak TASS olarak geri kazanılabilirliği araĢtırılmıĢtır. 

PÖĠAT, HKF ve dezenfeksiyon ünitelerinden oluĢmaktadır. BDAAT’ye gelen atıksular, 

hem evsel hem de küçük ölçekli iĢletmelerden kaynaklanan endüstriyel atıksu 

özelliğindedir. Bu bağlamda, tez çalıĢmasında kullanılan atıksu kelimesi, kentsel atıksu 

olarak tanımlanmıĢtır. PÖĠAT’de yer alan arıtma ünitelerinin verimliliği, AKM, 

bulanıklık, organik ve inorganik kirletici parametrelerin ve ağır metal ile FC 

gideriminin belirlenmesi vasıtasıyla değerlendirilmiĢtir.  

 

3.1.1. Bursa Doğu Atıksu Arıtma Tesisi ve atıksuyun karakterizasyonu 

 

Bursa Ģehri doğu havzasının kentsel atıksularının arıtılması amacıyla yapılmıĢ olan 

BDAAT, 1 650 000 eĢdeğer nüfusa hizmet etmektedir ve % 100 oranında biyolojik 

nütrient giderimini amaçlayan 5 aĢamalı Bardenfo prosesine uygun olarak inĢa 

edilmiĢtir. Genel görünümü Ģekil 3.1’de, proses akım Ģeması ise Ģekil 3.2’de gösterilmiĢ 

olan BDAAT 240 000 m
3
/gün kuru hava debisini ve 351 200 m

3
/gün yağıĢlı hava 

debisini arıtma kapasitesine sahiptir (Anonim 2006, Anonim 2012). 

 

 

 

ġekil 3.1. BDAAT’nin genel görünümü (Anonim 2006)



 

40 

 

 
 

ġekil 3.2. BDAAT’nin proses akım Ģeması (Anonim 2006)



 

41 

 

BDAAT’de ön arıtma sırasıyla iki kademeli burgulu pompalar, ızgara, kum tutucu ve 

debi ölçüm ünitelerinden oluĢmaktadır. Ġki kademeli burgulu pompalar, ġekil 3.2’de 

gösterilen 1. kademe ve 2. kademe pompa istasyonlarında yer almaktadır. Her iki 

kademede de 3 tanesi çalıĢır durumda ve 1 tanesi yedek olmak üzere 4 adet burgulu 

pompa mevcuttur. 1 adet burgulu pompanın kapasitesi 1807 L/sn, çapı 2,55 m, 

uzunluğu 14,8 m   28 devir/dakika ve eğimi 35°’dir. 1.kademe burgulu pompalar 

Ģekil 3.3’de gösterilmiĢtir. Ġnce ızgaralar 4 adet olup, 20 mm açıklık geniĢliğine, 15x50 

mm çubuk boyutuna, 1 m/sn hıza sahiptir ve Ģekil 3.4’de gösterilmiĢtir. Kum tutucular 

1850 L/sn kapasiteye, 10 m çapına sahiptir , > % 95 verimle çalıĢmaktadır ve ġekil 

3.5’de gösterilmiĢtir. Debi ölçüm ünitelerinde ġekil 3.6’da gösterilen 3 adet Parshall 

savağı kullanılmıĢtır. ġekil 3.2’de gösterilen 2. kademe pompa istasyonundan sonra 

bulunan debi ölçüm ünitelerinde, biyolojik arıtmaya alınan atıksu debisinin ölçümü 

yapılmaktadır  (Anonim 2006, Anonim 2012). 

 

                

 

ġekil 3.3. 1.kademe burgulu pompalar                ġekil 3.4. Ġnce ızgaralar (Anonim 2006) 

(Anonim 2006) 

            

            
 

ġekil 3.5. Kum tutucular (Anonim 2006)            ġekil 3.6. Debi ölçüm ünitesi (Parshall                   

                                                                             Savağı) (Anonim 2006) 



 

42 

 

Selektör tankında ön arıtma ünitelerinden gelen atıksuyun 20 dakika havasız ortamda 

iĢletme Ģartlarına bağlı olarak % 80 oranında geri devir çamuru ile karıĢtırılması ve 

mikroorganizmaların prosese uygun Ģartlara getirilmesi sağlanmaktadır. Selektör 

tankının amacı, kinetik olarak filamentus bakterileri yerine flok oluĢturan bakterilerin 

çoğalmasını sağlayarak çöktürme tanklarında ĢiĢkin çamur oluĢumunu ve çamurun 

yavaĢ çökelmesi gibi problemleri önlemektir. Selektör tankının verimini arttırmak için, 

tank herbirinde iki dalgıç karıĢtırıcı olan iki eĢit reaktöre bölünmüĢtür. Anaerobik bio-

fosfor tanklarında selektör tankından alınan atıksudaki fosforun havasız ortamda 

gerçekleĢen prosesle % 88 oranında giderilmesi sağlanmaktadır (Anonim 2012). 

Selektör ve anaerobik biofosfor tankları Ģekil 3.7’de gösterilmiĢtir (Anonim 2006). 

 

           

 

ġekil 3.7. Selektör ve anaerobik biofosfor           ġekil 3.8. Havalandırma tankları 

tankları (Anonim 2006)                                        (Anonim 2006) 

 

Havalandırma tankları ġekil 3.8’de gösterilmiĢ olup, biyolojik reaktörler olarak da 

adlandırılan bu ünitelerde anaerobik tanklardan 200 000 m
3
/gün debisinde alınan 

atıksuyun Çizelge 3.1’de gösterilen alıcı ortam deĢarj standartlarına uygun arıtımı 

gerçekleĢtirilmektedir. Bu ünitelerde, her biri 4 tanktan oluĢan 4 hat mevcuttur. 

Anaerobik tanklardan gelen atıksu önce denitrifikasyon ve BOĠ gideriminin 

gerçekleĢtiği 72 123 m
3 

hacmindeki birinci anoksik tanka daha sonra yüksek BOĠ ve 

amonyak gideriminin gerçekleĢtirildiği 144 247 hacmindeki birinci aerobik tankta, daha 

sonra ise 19 473 m
3 

hacmindeki ikinci aerobik tanka gönderilmektedir. Bu sayede, 

ayrıca nitrifikasyon ve % 95 oranında BOĠ giderimi sağlanır. Yoğun NO3
-
 içeren atıksu 

birinci anoksik tanka içsel çevriminin (% 400) yapılması için ikinci aerobik tankta 3 

adet içsel geri devir pompası mevcuttur. 1 adet içsel geri devir pompasının kapasitesi 



 

43 

 

1466 L/sn değerindedir. Dördüncü tank olan aerobik/anaerobik tankta ise 

denitrifikasyon vasıtasıyla son nitrat sıyırma iĢlemi yapılarak su dağıtım yapılarına 

yönlendirilir. Bu tanklara gerekli olan hava miktarı (biyolojik ortam için gerekli oksijen 

kaynağı) 153 600 Nm
3
/sa değerinde toplam hava kapasitesine sahip olan 5 adet 

blowerla (4 tanesi çalıĢır durumda ve 1 tanesi yedek) ve 16 000 adet difüzörle 

sağlanmaktadır (Anonim 2012). 

 

Çizelge 3.1. Alıcı ortam deĢarj standartları (Anonim 2006) 

 

Parametre Konsantrasyon 

 (mg/L) 

Minimum Giderim Verimi 

(%) 

BOĠ5 25* 70-90* 

KOĠ 125* 75* 

AKM 35* 90* 

TN 10* - 

TP 3 - 

 
* Not:Avrupa Topluluğu Konseyinin 21.05.1991 tarih ve 91/271/EEC sayılı direktifi  

 

Son çöktürme tankları Ģekil 3.9’da gösterilmiĢ olup,  her birinin çapı 46 metre olan 9 

tanktan oluĢur ve toplam yüzey alanı 14 957 m
2
’dir. Son çöktürme tanklarında 

havalandırma tanklarından alınan atıksuların durgun ortamda 2-4 saat bekletilerek, 

fiziksel olarak mikroorganizma kütlesinin (biokatı, çamur) ayrıĢması gerçekleĢtirilir. 

ArıtılmıĢ su, havuz üst kenarında teĢkil edilen savaklarla toplanıp, arıtılmıĢ su yapısına 

yönlendirilir. Tabana çökelmiĢ olan mikroorganizma kütlesinin (çamur) ise % 80’i geri 

devir pompa yapısındaki 3 adet dalgıç pompa ile tesisin baĢına (selektör tankına) geri 

devir edilir. 1 adet dalgıç pompanın kapasitesi 1800 L/sn değerindedir (Anonim 2012). 

 

     

 

ġekil 3.9. Son çöktürme tankları (Anonim 2006) 



 

44 

 

ArıtılmıĢ su yapısı, son çöktürme tanklarındaki arıtılmıĢ suyun savaklarla toplandıktan 

sonra Deliçay Deresi’ne deĢarj edilmeden önce yönlendirildiği yapıdır. Burada, arıtılmıĢ 

suyun karakterizasyonunun belirlenmesi için her gün numune alınır ve BDAAT 

laboratuvarında rutin analizleri yapılır. ArıtılmıĢ su yapısı, Ģekil 3.10’da gösterilmiĢtir. 

ArıtılmıĢ su yapısında, 1,6 metre çapında manyetik debimetre ile arıtılmıĢ suyun debisi 

ölçüldükten sonra Ģekil 3.11’de gösterilen 2 adet 2000 mm çaplı deĢarj borusu ile 

Deliçay Deresi’ne deĢarj edilmektedir (Anonim 2012). 

 

              

 

ġekil 3.10. ArıtılmıĢ su yapısı (Anonim 2006)    ġekil 3.11. ArıtılmıĢ suyun deĢarjı                                                                                                                                                    

                                                                             (Anonim 2006) 

 

Çamur arıtma ünitelerinde, tesisin çeĢitli ünitelerinde oluĢan 207 ton/gün çamur 

iĢlemlere tabii tutulur. Çamur, dalgıç pompalar ile Ģekil 3.12’de gösterilen çamur 

ızgaralarından geçirilerek çamur tanklarına alınır. Çamur, çamur tanklarında homojen 

hale getirilir (susuzlaĢtırma üniteleri öncesinde). Çamurun, proses gereği anaerobik 

(havasız) ortama geçiĢini önlemek için 865 m
3
/sa kapasitedeki 3 adet blower ve 552 

disk difüzörle havalandırılması yapılır. Çamur, çamur tanklarından pompalar ile Ģekil 

3.13’de gösterilen çamur susuzlaĢtırma ünitesine alınır. Buradaki ekipmanlar 

(polielektrolit hazırlama ve dozajlama, belt yoğunlaĢtırıcılar, belt presler) ile 

susuzlaĢtırılır ve % 20 katılık oranına getirilir. SusuzlaĢtırılan çamura, kireç silolarından 

çamur miktarının % 10-15’i oranında kireç uygulaması yapılarak hem çamur istenilen 

katılık oranı olan % 25-30 arasında katılık oranına getirilir hem de çamurun 

dezenfeksiyonu sağlanır. Ġstenen katılık oranına getirilmiĢ olan çamur (çamur keki), 

çamur susuzlaĢtırma yapısından konveyor sistemi ile çıkartılır ve BDAAT’de bulunan 

314 000 m
3
 hacime ve 115 000 m

2
 alana sahip olan sızdırmaz kil dolgu lagünlerde 

depolanır (Anonim 2012).  



 

45 

 

                  

 

ġekil 3.12. Çamur ızgaraları (Anonim 2006)      ġekil 3.13. Çamur susuzlaĢtırma ünitesi 

                                                                            (Anonim 2006) 

 

BDAAT’nin laboratuvarında tesisin arıtma performansını takip etmek üzere giriĢ-çıkıĢ 

atıksuları ile her gün rutin olarak analizler yapılmaktadır. BDAAT’nin laboratuvarında 

ölçülmüĢ, 2007-2011 yılları arasındaki yıllık ortalama giriĢ ve çıkıĢ değerleri Çizelge 

3.2’de gösterilmiĢtir. Çizelge 3.3’de ise BDAAT’nin 2011 yılı iĢletme özet bilgilerinin 

aylık ortalama değerleri gösterilmiĢtir (Anonim 2012). 

 

Çizelge 3.2. BDAAT’nin 2007-2011 ortalama giriĢ ve çıkıĢ değerleri (Anonim 2012) 

 

Yıllar Debi 

(m3/gün) 

GiriĢ Atıksu Ortalama         

Değerleri  

(mg/L) 

ArıtılmıĢ Su Ortalama  

Değerleri 

(mg/L) 

KOĠ BOĠ5 AKM TN TP KOĠ BOĠ5 AKM TN TP 

2007  145 060 678 300 285 68 12 41 17 12 9 4 

2008 177 035 530 232 205 58 11 42 16 13 10 3 

2009 187 619 471 211 194 51 8 39 14 11 9 2 

2010 192 160 384 158 156 39 6 35 11 9 5 1,5 

2011 215 142 473 187 199 50 6 32 10 7 7 1,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

46 

 

Çizelge 3.3. BDAAT ‘nin 2011 yılı iĢletme özet bilgilerinin aylık ortalama değerleri 

(Anonim 2012) 

 

Aylar Debi 

(m3/gün) 
Atıksu Değerleri (GiriĢ) 

(mg/L) 
ArıtılmıĢ Su Değerleri (ÇıkıĢ) 

(mg/L) 

KOĠ BOĠ5 AKM TN TP KOĠ BOĠ5 AKM TN TP 

Ocak 238 833 456 177 178 50 5,9 25 6 2 8 0,7 

ġubat 203 040 557 211 241 56 6,9 25 7 2 9 1,3 

Mart 247 080 554 172 179 47 5,5 47 17 9 8 1,6 

Nisan 227 529 435 167 172 46 6,0 28 8 4 7 0,7 

Mayıs 212 731 447 183 195 47 6,5 28 8 5 5 0,4 

Haziran 214 256 435 165 197 41 5,6 31 9 5 5 0,3 

Temmuz 213 722 421 180 190 41 6,0 30 9 5 6 0,9 